
 

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 

 

Portaria Nº 04 – AL 2017/2018 

 

 O Presidente do Distrito LEO LA 4, C.LEO/Leão Jorge Henrique Bezerra 

Crispim, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Estatuto Social do 

Distrito LEO LA 4 no Art. 24º e de acordo com o Estatuto Padrão de Distrito LEO, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o PPDM C.LEO Antonio Narieudes Lima da Silva, associado do 

LEO Clube de Caucaia, para ocupar o cargo de Coordenador da Região “A”, 

conforme o Estatuto Social do Distrito LEO LA 4. 

 

Art. 2º - Compete ao Coordenador de Região: 

Seção V 

Da Competência dos Coordenadores de Região 

 

Art. 33º Compete aos Coordenadores de Região:  

I. representar o Presidente quando designado, nos atos solenes que tiverem lugar 

em Clubes de sua Região;  

II. supervisionar e fiscalizar todos os Clubes de sua Região, a fim de que cumpram 

as normas estatutárias e regimentais vigentes;  

III. promover, por todos os meios ao seu alcance, a expansão do LEOísmo em sua 

Região;  

IV. apresentar nas Reuniões do Conselho Distrital, relatório de suas atividades, 

constando nele a situação administrativa, sócio-econômica e atividades dos Clubes 

de sua Região;  

V. visitar, pelo menos uma vez no Ano LEOístico, os Clubes de sua Região;  

VI. convocar, pelo menos uma vez no Ano LEOístico, uma reunião dos Clubes de 

sua Região, para, conjuntamente, debaterem problemas e deliberar soluções que 



 

possam interessar ao aperfeiçoamento da prática do LEOísmo ou facilitar a sua 

expansão; deve presidir estas respectivas reuniões; e  

VII. comparecer em todas as Reuniões do Conselho Distrital, de gabinete e da 

Conferência Distrital. 

 

REGISTRA-SE; PUBLICA-SE, CUMPRA-SE. 

 

Várzea Alegre – CE, 01 de Julho de 2017. 

 

 

 

C.LEO/Leão Jorge Henrique Bezerra Crispim 

Presidente do Distrito LEO LA 4 
AL 2017/2018 


